Kính gửi:

      - Các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;

                - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vui

tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Nhân dân

đón Tết Nguyên đán Quý Mão vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; thúc đẩy

phục hồi và phát triển sản xuất, kinh doanh trên các lĩnh vực vào cuối năm và dịp

Tết Nguyên đán; trên cơ sở đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại

Tờ trình số 04/TTr-SLĐTBXH ngày 04/01/2023, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh và Chủ tịch UBND các

huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện các nội dung như sau:

1. Các Sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố

quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23/12/2022 của

Thủ tướng Chính phủ nêu trên, Công điện số 12/CĐ-UBND ngày 23/12/2022 của

Chủ tịch UBND tỉnh về các biện pháp ổn định, phát triển thị trường lao động linh

hoạt, hiệu quả, bền vững và chăm lo đời sống người lao động trên địa bàn tỉnh và

Công văn số 7955/UBND-VX ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh về việc tăng

cường công tác bảo đảm an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm

2023 trên địa bàn tỉnh; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, sẵn sàng ứng phó

mọi tình huống; tạo điều kiện cho doanh nghiệp ổn định và duy trì hoạt động sản

xuất kinh doanh, phấn đấu đạt mức cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra; kiểm

tra, giám sát chặt chẽ, bảo đảm an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng

chống dịch bệnh COVID-19, cúm, sốt xuất huyết, đậu mùa khỉ...; theo dõi sát diễn

biến tình hình giá cả, thị trường, tăng cường công tác phân tích, dự báo, kịp thời có

các biện pháp điều hành phù hợp, kiểm soát lạm phát nhất là vào thời điểm cuối

năm; tổ chức, phân công trực Tết, chỉ đạo cơ quan, đơn vị, tổ chức và doanh

nghiệp trên địa bàn chủ động bố trí kế hoạch sản xuất, kinh doanh, thực hiện

nghiêm chế độ báo cáo và trực Tết để bảo đảm các hoạt động thông suốt trong dịp

Tết Nguyên đán.

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:          /UBND-VX
V/v tăng cường các biện pháp

bảo đảm đón Tết Nguyên đán

Quý Mão 2023 vui tươi, lành

mạnh, an toàn, tiết kiệm trên địa

bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày       tháng  01  năm 2023

2

2. Tổ chức tốt việc thăm hỏi, chúc Tết thương binh, gia đình liệt sỹ, gia đình

có công với nước, cán bộ lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam Anh hùng, nhân sĩ,

trí thức, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, chức sắc tôn giáo tiêu

biểu, các đơn vị lực lượng vũ trang, lực lượng thường trực làm nhiệm vụ trong

ngày Tết, nhất là ở biên giới, hải đảo, vùng khó khăn, địa bàn phức tạp về an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thực hiện tốt chính sách an sinh, xã hội, phát huy

truyền thống đại đoàn kết, tinh thần “tương thân, tương ái” của dân tộc, chăm lo

đời sống của vật chất và tinh thần của Nhân dân, bảo đảm mọi người đều có điều

kiện vui Xuân, đón Tết.

3. Các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước thực hiện nghiêm việc

không tổ chức đi thăm, chúc Tết cấp trên và lãnh đạo các cấp; không tổ chức đoàn

của Tỉnh thăm, chúc Tết cấp ủy, chính quyền các huyện, thị xã, thành phố; nghiêm

cấm biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức; không sử dụng

ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định; không tham gia các

hoạt động mê tín, dị đoan; chỉ dự lễ chùa, lễ hội khi được phân công.

4. Tăng cường quán triệt, chỉ đạo, phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các

hành vi gây nhũng nhiễu, phiền hà cho doanh nghiệp, người dân trong giải quyết

công việc; tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt

động công vụ. Ngay sau kỳ nghỉ Tết, các cơ quan, tổ chức, đơn vị khẩn trương tập

trung vào công việc, không để chậm trễ ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh

doanh, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ ngay từ những tháng đầu năm.

5. Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa

phương theo dõi sát tình hình trong dịp Tết, nhất là dịch bệnh, thị trường, giá cả, an

ninh, quốc phòng, thiên tai..., kịp thời phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa

phương tham mưu, báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh những vấn đề phát sinh; tổng hợp

báo cáo tình hình từng ngày và cả kỳ nghỉ Tết theo quy định; chuẩn bị nội dung

văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ sau Tết.

Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan liên quan phối hợp tổ chức triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐNĐ tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Sở LĐ-TB&XH;

- Báo, Đài PTTH Bình Định;

- LĐ, CV VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K20.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-09T16:39:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thanh Sơn<lethanhson-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-09T16:51:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Gia Nghĩa<nghiavg@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-01-10T07:16:30+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lâm Hải Giang<gianglh@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-10T09:37:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-10T09:37:20+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-10T09:40:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!